Illud idem disticho retrogrado.

Exilias liber, ea volites mihi crede, timorem
Inde procul pellas: id sonat Euthymius.

ILLVSTRIS-
SIMO AC REVEREN-
dissimo domino D. Francisco à Bo-
uadilla Episcopo Cauriēsi, Archi-
diacono Toletano &c. Ioannes
Hentenius Nechlinien.
S. D.

I B O N V M eo præstātius esse
quanto communius, nemo est
vel mediocriter morali philo-
sophia instructus q̄ dubitet Præ-
sul amplissime, virtutum ac lit-
rarum antistes: non erit etiā qui
ambigat, commune bonum pri-
uato esse præponendum. Idque
adeo verum est, ut etiam Chri-
stus sacratissimam illam vitam
suam, vilem habuerit, quo vniverso generi humano salus
adempta possit restitui. Verum ne dicat quispiam Christi
opera, utpote diuina, nequaquam in numerum esse redi-
genda: age & ab Erhnicis quoq; paucos de innumeris re-
feramus, qui suam suorumque vitam communi bono post
habuerunt. In primis autem occurrit Iunius ille Brutus,
primus Romanæ libertatis assertor, qui proprios filios,
quod fuissent consilij de reducendis regibus participes,
securi iussit percuti: tamen ex eorum cæde graui ipse lau-
ciaretur vulnere: Quis enim amor æquari possit patrum
erga filios amor? Nec id sane Vergilium latuit, qui de co-
loquitur in hunc modum:

Vis & Tarquinos reges, animamque superbam
Vltoris Bruti, fascesque videre receptos?

† ij

PRAEFATIO.

Consulis imperium hic primus saevasque secures
Accipiet: natosque pater nota bella mouentes
Ad poenam pulchra pro libertate vocabit
Infœlix, utcunque ferent ea fama nepotes:
Vincet amor patriæ, laudumque immensa cupido.

P. Decius Mus cum consule T. Manlio Torquato contra Latinos pugnans, quum responsum esset oraculo, Vtius exercitus imperator legiones hostium, seque super eas deuouisset, eius populi partisque fore victoriam: seipsum pro communi exercitus salute deuouit.

Idemque fecit filius eius, eodẽ appellatus nomine, quum tertium Consul fuisset, semelque Censor: quorum etiam his verbis Poeta meminit:

Quin Decios Drufosque simul, sænumque securi

Alpice Torquatum & referentem signa Camillum.
Marcus Curtius præterea ob populi salutem sese equo inuentum in terræ hiatus iniecit. Sp. Posthumius Consul, qui ignominiosam pacẽ cum Claudio Pontio Samnitiũ duce ad furcas Caudinas pepigerat ac sponderat, auctor fuit Senatũ, ut se cum collega ac tribunis qui autores sponsonis fuerant, per fœciales nudos victosque Samnitibus dederet, quo populus Romanus ab illa pace solueretur.

Q. Ceditius Tribunus militum, quem videtur Titus Livius Calphurnium Flamman vocare, primo bello Punico cum quadringentis militibus, vel, ut habet Livius, cum trecentis, nisi fortassis hic alius fuerit, morti se tradidit, ut dum in eos, tumulum quendam capiẽtes, auerterentur hostes, legiones cum Consulibus circumuentæ, incolumes ex obsidione liberatæ pertransirent. Simile quoque egit Decius Tribunus militum cum Consule P. Valerio Coruino, iunctas hastatis vnius legionis (quãquam hos fortuna liberauerit) ne hostes Santes in eos pugnarent. Inter Lacedæmonios ingens est huiusmodi copia exemplorum: verum præcipui sese mihi offerunt Buris & Sparti, qui ad Xerxen Persarum regem sponte profecti sunt: daturi poenas quas Lacedæmonij iuxta oraculũ pẽdere debebãt, eo quod Oratores à Persa missos occidissent. Hi ergo quum ad Xerxẽ venissent, iusserunt ut se quocunq; modo videretur, pro Lacedæmonijs interficeret. Quumq; rex pietatẽ in patriã admiratus, ani-

PRAEFATIO.

morumque fortitudinem, liberaffet illos à pœna, peteretq; ut apud se manerent: Qui possumus, inquiunt, hic viuere, relicta patria, patriisque legibus ac viris, quorum gratia tantum iter suscepimus morituri? Quid Codri Atheniensium regis mortem referam? qui quum videret regionem suam ferro ignique vastari, nec alio modo iuxta Apollinis oraculum tam graue bellum discuti posset, nisi ipse hostium manu occidisset, idque non solum in totis Atheniensium castris, sed etiam in contrariis percubisset, idẽque edictum esset, ne quis Codri corpore vulneraret: depositis imperij insignibus, familiarem induit cultum, ac palantiũ globo sese obiecit, vnumque ex his falce percussum in sui eadem compulit, ut patriam seruaret: huius siquidẽ interitu, ne Athenæ occiderent effectum est. Huic iam rei finem imponam, si prius hominis Ethnici, nempe Ciceronis de Somnio Scipionis dictum vere Christianum de cõmunis boni magnitudine retulero, qui sic ait, Quo sis Africane alacrior ad tutandum rempublicam sic habeto: omnibus qui patriã conseruauerint, adiuuerint, auxerint, certum esse in cœlo ac definitum locum, ubi beati æuo sempiterno fruantur. Nihil est enim illi deo, qui omnem hunc mundum regit, quod quidẽ in terris fiat acceptius, quàm cõcilia cœlestis; hominũ iure sociati, quæ societates appellantur: harum rectores & conseruatores hinc profecti, huc reuertentur. His igitur qui vel seipso fortiter pro republica morti tradiderunt, aut in eius vtilitatem artem aliquam quantũvis etiã illiberalẽ ac sedentariam, siue quippiam in ea præcipuũ gratumq; posteris adinuerunt, vices repẽdere cupiens antiquitas: & qua liceret, perpetuam eorum memoriã ab interitu vindicare, statuas æreas seu marmorea sepulchra erexit. Præterea ethnicorum libros ingenti redemptos precio magna fide vel religione potius descriptos, cedris inclusos capsulis, tum cedri succo oblitos, posteri in tẽplis cautissime reponabant: partim ut rei tam sacre, tamq; diuinæ custodia nõ aliis quàm ipsis numinibus concederetur: partim ne quid sitis aut caries illa monumenta vitaret. Alij ne hac quidẽ contenti diligentia, codices ceu thesaurum incomparabilem in altissimis terræ latebris recondebant tanta cura, ut nec incediis, nec bellorum procellis, quibus omnia fa-

PRÆFATIO.

era prophanâq; soler̄ misceri, interir̄, & posteris certe sua peressent. Porro si hic honos est habitus superstitiosis etiâ voluminibus, veluti Numæ ac Sibyllæ, aut rerû ab hominibus gestarû memoriâ cõplectētibus, quales erât Aegyptiorum libri: aut aliquâ humanæ sapientiæ portionē tradētibus, veluti Platonis & Aristotelis: quanto iustius est idē facere Christianos in seruandis illorû monumētis: qui sacro astitati spiritu, nō tã libros, quàm oracula nobis reliquerūt: quibus lectitandis, pectus non doctrina solum aut dicēdi facultate, sed virtutibus ac pietate erga deum impletur: quum certe Ethnicorum librorum iactura id tantum efficiat, vt minus eruditi simus, aut minus eloquentes, nō vt minus pi. In his itaque qui veterum autorum ac patrum scripta nobis tradiderunt, maxime autem Chrysostomi (quo nemo in enarrandis sacris voluminibus dexterius versatus est, & quo neminem inuenias magis accommodû his qui ad munus concionandi sese parant) non posteriores tulit Græcus quidam autor: qui cernens veteres sacros autores & præcipue eos qui plurimum laborauerant in enarrandis euangelicæ doctrinæ libris (ad quam docēdam filius dei ad terram descendērat) nequaquam pro merito lectitari: siue id librorum multitudine, siue lectorum fastidio, siue temporis acciderit penuria: in vnū collegit volumina, quicquid illi magna codicû turba selectû, circa euangelia reliquerant. Et tamen quû posteris adeo utile ac amplectēdû reliquisset opus, tanta fuit animi modestia (quod etiam passim ex eius scriptis luce clarius est perspicere) vt sibi id adeo non vindicauerit, quod nec proprium nomen adiiciendum censuerit, sed Chrysostomi potius cum ceteris, quorum ingenuè fatebatur esse potissima, quæ in vnum ipse collegisset: quâquam & ipse suo Marte plurima quæ & præstantissima erant, adiunxerat, vt hinc conicias quantum animo disideret ab iis, qui in modum corniculæ alienis sese ornant ac venditant plumis. Plurimis sane autor hic fuisse videtur Oecumenius is, qui similia commentaria ex eisdem collegit autoribus, in Acta Apostolorum, in epistolas quæ catholicæ nuncupantur, ac in Paulinas omnes, vt certis quibusdam argumentis colligitur, etiam si nec ibi voluerit suû nomē exprimer̄: qua de re pluribus agemus,

PRÆFATIO.

quum tomû illum alterum prope diem in lucem dabimus. Hunc itaque Græca manu descriptum ante multas ætates (quod præter ipsas Euangelistarum nouo modo depictas, iamq; propemodû vetustate deletas imagines, multis nobis argumentis innotuit) quum casu reperissem in bibliotheca Cœnobij Deiparæ virginis à Guadalupe, ordinis diui Hieronymi in regno Castellæ, in qua etiamnum delite scit: (vt sunt eius sodalitiij, præsertim autē celeberrimi illius monasterij cœnobitæ, non modo Christianæ nostræ religionis, verum etiam præstantissimorum semper autorû, potissimum tamen veterum, diligentissimi obseruatores ac cultores) visum est inuidi esse, ne dicam impij, re adeo frugifera pati diutius priuari Latinos. Nec tamen incus eram quâm duram, quâmque arduâ adirem provinciam: partim quidem, quod proprie conscius imbecillitatis, incultique ingenij, habueram semper in animo, nihil in publicû edere: partim vero quod mihi res esset cû eiusmodi libro, quem vel legere non mediocri foret negotij, vt pote ignotis vt plurimum exarato characteribus ac cõpendijs, maxima licet cura ac diligentia: literarum etiam figuris plerûq; vel carie ac situ oblitteratis, vel tinearum ac blattarû iniuria semirosis, vel nouo adeo more depictis, vt in formis citiã noicitandis mihi foret repuerascēdû. Omitto quod frequenter in orationis cõtextu non sunt à se inuicē separatæ dictiones: & ediuerso eiusdē dictionis literæ aut syllabæ plus quâ iusto à se inuicē separātur intervallo, adeo vt nec versus syllabâ sapius finiat: commata ac incisa vix adduntur, aut vbi nihil opus est apponuntur: quæ res plerûq; difficultatem gignit nō paruam. Sciebã præterea quanto (vt in vniuersum dicam) sese exponāt periculo, qui libros à peregrina lingua traductos in lucē edunt: quot & quâ varios suscipiât iudices, quorû pleriq; Græcis literis ne à limine quidem salutatis, ob id statim omnia dānant, quod nondû illum rhetoricû præ se non ferant, ignorantes quibus arte tur modis, is qui alienæ linguæ depositû fideliter reddere cogitur. Sûm opere enim curādum est ei, qui ab vna lingua quippiã transfert in aliam: ne dū sermoni querit ornatû, repere pro interprete paraphrasten agat: rursumque ne ita verbis hæreat, vt prioris linguæ idiomata aut dialectos reti

neat: sed quæque lingua quod suum est habeat: alioqui nec Græce loqui videbitur, nec Latine: idque quod in indoctū iam statum est Comiciū, ipsi adaptabitur, & ex Græcis beris, Latina fecerit nō bona. Id quod de multis exulcerato hoc seculo apte quis dixerit. Quis enim sacras iam literas passim non sibi vindicat, antequā discat: torquet, lacerat: suōque intellectu, imō suis affectibus seruire cogit scripturam etiā repugnantem? Et quæ admodū scribimus indocti doctique poemata passim, ita & plerique, quanquā in sua arena scilicet versarentur, proprios egressi limites (dum futores, relictis crepidis, ignota quæque diiudicare conantur) nō raro misere hallucinantur. Quid enim medico aut iurisperito cū versione aut interpretatione sacrorū mysteriorū? Quōdque longe magis desedum est, dum animo prauis imbuti sunt dogmatis, quæ ex Græco vertunt in Latinum, nō satis fideliter tractant: nunc quidem, quod frequenter accidit, cogente harum rerum imperitia: quod tamen, nisi illotis accederent ad contrectanda sacra manibus, facilius posset ignoscitur: nunc vero, ne suis repugnet dogmatis, aut trūcatim, aut prave sensum nobis reddunt. Quod luce clarius ostendimus ubi alterū tomū deo propitio in lucē ediderimus, & ut spero, breui faciemus. Quia hæc igitur aliæque plurima quæ versionē variis exaggerat difficultatibus, nō is sum qui nō intelligam, quantū huic auctori dignitatis, quantūque splendoris tenebricosus interpres abstulerim. Sed ut cunque sit, sensum tamē me assequutum opinor, licet ipsum nullo cultu adornauerim: verū id nemo sanæ mentis in commētariis requireret, maxime ab eo qui, ut præfatus sum, peregrinæ affricus est lingue. Quod si vniuersis satisfacere nō potui, facile feram, quum ne mihi quidē ipsi in omnibus faciam satis. Attamen onus hoc, quanquā meis longe impar humeris, subire aggressus sum, & alio sese nō offerente, grāde ducerem piaculū, si fideles diutius tanto fraudarentur thesaurō. Quid enim, eundem ad euāgelicæ historię enarrationem attinet, in Chrystostomo potissimū, deinde & in Origene, Basilio, aut Nazianeno inuenies, quod hic facillime & succinctissime non proferat? Et Chrystostomo quidē satis patet non eum fuisse scopum, ut euāgeliorum aut actionum apostolicarum, seu Paulinarū epistolarum nudū nobis tra-

deret intellectu. Alioqui enim tam vasta in paucos sacre scripturę libros nō reliquisset volumina, sed plebis formandos mores suscepisse magis videtur: & idcirco locos ad plebem tractat cōmunes, & enarrationē homiliis distinguit. Quin & Theophylactus, quanquā is ad historię serjē magis accedat, non nihil tamen subolet dictionis illū affectu se venustatem: quōdque rhetorice dixisse satis cupiat videri, & nō soli literæ enarrationi hæreret. At noster hic autor vnicū hunc habuit scopum, ut euāgelicam succincte cunctis aperiret historiā. Quod si ad mores quoque corrigēdos non nihil exhortationis exoptes, id etiam breuiter quidē ac rarius, sed scilicetissime tradit hic autor. Quā apte, bone deus, quū euāgelistæ plurimum dissidere videntur, ita dissidentia connectit loca, ut ab eodem plane illa videatur esse dicta. Et huic quidem rei nullus, meo iudicio, adeo vtiliter ac serio hætenus inuigilauit. In quo tamē, sicut neque in ceteris, nolim quicquā meis fidē habeat verbis, nisi longe plura in hoc seclitando, laude digna repererit, quam ego possim assequi enumerando. Hoc itaque opus, ut tibi nuncupare amplissime Præsul, fecit inter innumeras tuas dotes, maxima humanitas tua: quā, præter auditam famā longe lateque dispersam, non semel in te sum expertus: quia, quū omnes etiam extremæ fortunæ homines, tum studiis potissimū deditos, benignissime semper amplecteris: ipsaque studia, vbicunq; vel minima datur occasio, totis prouehis viribus. Præterea id magis aggredi sum ausus, quod quum tibi forte fortuna nos inuisenti, primum hunc meū partū omnino adhuc informem demonstrassem, vnā cū Græco exemplari, nequaquā ut monstrū abhorruisti, sed veluti pulchellū puisionē auide deosculabaris: mirabare nonnullas quoque occultas in eo dotes, non cuiusuis oculis expositas. Quod nisi ita contigisset, qua temeritate tentassem, tā locupletem, hac etiā in parte, viro, tantillū offerre munusculū? Munusculum inquam: nam licet in se minus sit, fortassis non aspernandū, si tamen ad immensas ac preciosissimas tuas opes conferatur, indignū censebitur, quod in tuo thesauro, vel exigū inueniat locum. Siquidem vt hæc interim sileam, quæ dicit Apostolus in episcopo non oportere desiderari: nepe vt irreprehensibilis sit, tanquā dei dispensator, vigi-

P R A E F A T I O.

Ians super gregem, sobrius, nō prae fractus, non iracūdu-
 sed modestus, hospitalis, aptus ad docendū, pius, tēperans,
 tenax eius qui secundum doctrinam est fidelis sermonis, vt
 potens sit etiam exhortari per doctrinam sanā, & cōtra-
 dicentes conuincere, non vinolētus, nō percussor, nō tur-
 piter lucri amicus, sed equus ac iust^o, à pugnis & ab auaritiā
 alienus, qui domui suę bene pręsit. (Nā si quis, inquit, pro-
 prie domui pręesse non nouit, quo modo ecclesiā dei cu-
 rabit?) nō in fide nouitius, ne in status in iudicium incidat
 diaboli: qui & bonum habeat testimoniū ab extraneis. Vt
 hæc, inquit, omnia sileā, quæ nullus qui te propi^o nouerit,
 in te desiderare poterit: quin pleraque etiā abundantius in-
 ueniet, quàm exegerit Apostolus, cū pulcherrimo quoque
 & fulgentissimo illo castitatis cingulo. Verū quis nō admi-
 rabitur in viro tā præclaro gene re orto, cui adeo semp ar-
 riserit ex omni parte fortuna, q̄ nihil quod luarū est parti-
 tiū ip̄i vnquā negasse videtur, tam variā, tamq; reconditā
 eruditionem, iudicij certissimum, ingeniū tā acere, penē-
 que diuinū, memoriā adeo tenacem: in quo præter exactā
 vtriusque iuris prudentiā, perfectā quoq; trium linguarum
 peritiā quis nō suspiciat? Nam in Græcis ac Latinis adhuc
 puer exercitatissim^o erat: in Hebræis vero deus bone quā
 feliciter versatus est, quā etiam erga suū præceptorē libe-
 ralis. Qui his igitur comitibus ita ad sacras iandudū acces-
 sit literas, vt neq; naturalis philosophiæ, neq; Theologię,
 quā scholasticam vocāt, destitueretur peritia, quis ambigat
 ipsum mira præstaturū? Itaque nullum in eis quantūvis ab-
 strasum inuenias locum, cuius exactissimā nō possit ex tē-
 pore reddere rationē. Sed quid ego hæc nō credituris fru-
 strā denuncio: de homine potissimū qui nondum quintū
 & tricesimū attigit annū, in præclarissimo dignitatum o-
 pumque splendore semper constituto, quæ non parū impe-
 dimentī studiis adferre solent. Spero equidem quod cōcre-
 dita sibi talenta nequaquā in terram desodiet. Quanquam
 enim etiam nūc lucerna sit non subter modiu: sed super cā
 delabrū posita omnibus qui in ecclesiæ domo sunt, vitę ac
 morū integritate, librorū; æditorū doctrina prælectes,
 ac vt probum præstet Christi ouiu sibi conceditarū pasto-
 rem, plurimis istque maxime arduis distingatur nego-

P R A E F A T I O.

tiis: dabit tamen propediem, si diuinare licet, maius adhuc
 sui specimē in lucem. quo perspicuū omnibus fiet me, hæc
 assentandi gratia minime promulgasse, sed lōge adhuc in-
 tra veritatis limites calami cōtinuisse. Quod si his è Gre-
 co vertendis vacare voluisset, superuacue nobis maximus
 hic labor sumeretur. Scio enim nonnulla eū quasi per ludū
 sibi ip̄i vertisse facillime, in quibus ego noctes atque dies
 deludans, necdū omne id quod querebam me ep̄inor asse-
 quutū. O vtinā tales forent omnes ep̄iscopi ac disp̄sato-
 res, quos dominus constituit super familiā suā, vt dent illi
 cibū in tēpore: profecto felicius ageretur cū Christi ou-
 bus, imò cū tota Repub. Christiana. Pręsulū nanque & pa-
 storū vitā ac mores grex vniuersus imitatur. Quapropter
 omnibus ornatisime Pręsul, hoc aurium ornamentum ne
 fastidias, te per tuam orbi cognitam humanitatē etiā atq;
 etiā obtestor. Nosti enim ip̄i præceptum fuisse Mosi, vt ad
 Tabernaculum ac Sanctuarium construendū nō modo au-
 rū & argentū, purpuram & byssum, lapides Onychinos ac
 gemmas acciperet: verum etiam viles inter cętera caprarū
 pilos. Scis & viduę duo ěra minuta non modo fuisse Chri-
 sto gratissima sed omnibus quoq; splendidis diuitū mune-
 ribus ab eo præposita: & poculum aque frigide Christi no-
 mine offerentem, nequaquā premio fraudandum. Si igitur
 munus hoc ad tuas domi repositas diuitias conferas, pro-
 fecto vilius erit abiectissimis caprarum pilis: cui nihilomi-
 nus, sicut & illis, locus erit ad exteriora tabernaculi domi-
 ni asseruanda. Si vero animum quo munusculū hoc tuę il-
 lustrissime offertur celsitudini cōspexeris, audeo asserere,
 auro & argento, purpura & bysso, lapidibus onychinis ac
 gemmis longe præstantius fore. Etenim si qua in re detur,
 vt propensi erga te mei animi facias periculum, nullā sibi
 recusauero sententiam, si me vilo modo te inueneris fefel-
 lisse. Ne ergo munus hoc in se consideres, nec ad vniuersam
 tui musei supellectilem conferas: sed ad offerentis ani-
 mum, quo id verecunde porrigit, parumper oculos defle-
 ctę, ac munusculum hilari fronte suscipe: vt dum hæc non
 ingrata tibi fuisse deprehēdero, maiores ad huiusmodi stu-
 dia vires assumam. Vale Pręsulum decus eximium, Loua-
 nij anno à partu virgineo. 1543. sexto idus Augusti.

CANDIDO LECTORI

ME quid in hoc autore euoluendo hæsites candi-
de Lector, paucis de rebus te duximus præmo-
nendum. Id igitur primum fit, quòd in eo exem-
plari quòd ad nostras manus peruenit, quædam
annotationes interdum ponebantur in marginibus: quas,
quum nequaquam pœnitendas censerem, non fuit animus
penitus abicere, ne vel hoc commòdo fraudareris. Ve-
rùm ne huiusmodi annotationibus margines replerentur,
nec esset spatium ponendis sacræ scripturæ locis, quæ pas-
sim ab autore citantur, eas in reliquæ scripturæ ordinè re-
degimus, atq; post eius particulæ textus enarrationem, ad
quam ponebantur, locauimus: certis tamen quibusdam no-
tulis, hinc quidem annotationem ipsam, illinc verò locum
cui respondeant designantibus. Alias autem, quæ duobus
verbis, capitū sententias demonstrabant, suis locis reliqui-
mus. Quin & paucis in locis, vbi operæ pretiū visum est, no-
stas quoque annotationum culas margini addidimus: præser-
tim quum literæ dictio aliqua Hebraicam aut Chaldaicam
habet originem, quæ loca autor noster, vt qui Græcus tan-
tū esset, aut omnino prætermiserat, aut infelicitè tracta-
uerat. In primo statim cuiusvis faciei initio nomen euangeli-
stæ, vnà cum capituli numero iuxta Latinorum enumerati-
onem posuimus: supra ipsos autem paginæ versus, maius-
culis literis, numerum capituli iuxta Græcorū supputatio-
nem, quòd eam solā author noster toto opere prosequatur.

Loca verò è Bibliis citata, aut ea concernentia, in margi-
ne annotauimus, numeris iuxta Latinorum distinctionè
capita designantibus, quòd hæc opinemur esse tibi notiora.
Vbi autem locus quilibet citatus, nō fuerit in margine ex-
pressus, ad eiusdem voluminis locum antea citatū recurri-
to: id enim de industria omisimus, ne idem caput eiusdem
voluminis toties iteratis vicibus annotaremus. Ignosces
etiam pro tua humanitate cãdide Lector, quòd voces quas-
dam non vitauerimus, à quibus nostro hoc fœliciori secu-
lo abhorrent nōnulli: veluti sunt, Saluator, saluare, Cõpati,
Comparsio, Incõparsiabilitas, Dispensatio, Dispensatoric ac
similes: potissimum quum viderem doctissimos ac eloquē-

PRAEFATIO.

tissimos Christianæ religionis proceres ab his nequaquã
abhorruisse, Tertullianum dico, Lactantium, Cyprianum,
Hieronymum & Augustinum, qui etiã. 13. de trini. cap. 10.
ita loquitur: Nisi infirmitas esset, medicum necessariū non
haberent, qui est Hebraice Iesus, Græce Soter, nostra autè
loquutione Saluator: quòd verbum Latina lingua non ha-
bebat, sed habere poterat, sicut habuit quãdo voluit: Et me-
rito hæc dicit Augustin⁹. Quis enim dubitat, quin Cicero,
si nostris fuisset temporibus, nostræque fidei recepisset dog-
mata, plurimis vsus fuisset vocibus quibus nō est vsus: quã-
quam & ipso verbo Saluare vsus est in L. Pisonè, & eius vo-
ce passiuã. 2. de natura deorum. Quintilianus quoq; libro
12. cap. 10. vsus est eodem verbo: quod etiam annotauerūt
ante nos viri doctissimi. Quanquam recentiores typogra-
phorum castigatores hæc immutare ausi sint: siue id suo se-
ceriat arbitrio, siue aliorū suasu, qui hæc deprauata fuisse
asserant, quòd rara essent inuentu. Ego tamen vulgo me
nonnihil accommodare debui. Quia verò locum quemuis
occurrentem idem autor, nullo prætermisso ita explanat,
vt quæcunq; circa eam materiam, aut idem euangelista
alio in loco, aut cæteri recensent, pariter edisserat, ad mi-
nima vsque singulorum interdū verba, vbi vero sese post-
modum eadem res obtulerit, ad dictam interpretationem
citato iuxta Græcorum supputationem capite transmittat:
idcirco præstat antequã autoris verba aggrediamur præ-
mittere ordinem ac numerum singulorum capitum, modo
quo apud Græcos distincta sunt, quem & nos vnà cum au-
tore in nostra versione seruabimus. Deinde quia in Græ-
co, in quòd incidimus, exemplari, contextus euangelij nō
raro discrepat à nouorum testamentorū editione, quæ pas-
sim Græcis excusa typis circumferuntur: quòd vbi accidit,
plerunque conforme est exemplar Græci huius autoris edi-
tioni Bibliorum, quæ dominus Franciscus Ximenez archi-
episcopus olim Toletanus, ac S. R. E. cardinalis, immensis
sumptibus, laboribus ac vigiliis, maxima cū diligentia Cõ-
pluti curauit nostris temporibus variis linguis excudèda:
accitis vndique terrarum tum viris in linguarū cogniti-
one doctissimis, tum exemplaribus castigarissimis ac vetustis-
simis: vel ab ipsa Leonis decimi bibliotheca, vel à Veneto

PRAEFATIO.

rum senatu transmissis: aut aliunde, nulla expensarum seu laborum habita ratione conquisitis. Ne quis ergo euangeliorum contextum nos temere immutasse existimet, loca discrepantia annotauimus: quanquā frequenter res sit exi-
 qui momenti, quæ dissidium faciat. Vbi autem Cōpluten-
 se hoc citauerimus exemplar, Græcum intelligimus cōtex-
 tum non Latinum: nam in hoc nihil à vulgata editione im-
 mutatū est. Porro in quibus dissideat vulgata editio ab v-
 niuersis Græcorū exemplaribus, ex aliorū tum versionibus
 tum annotationibus, facile cuius perspicuū erit. Pre-
 terea ne quis protinus vulgatam, hac in parte damnat edi-
 tionem, quod ea quæ Græce per tempus præsens aut pre-
 teritū efferuntur, habeat in futurū versa, sicut nonnulli fre-
 quenter fecisse videntur: animaduertendū est Euangeli-
 stas & Apostolos, quum genere Hebræi essent, hac in re si-
 cant & in aliis multis, Hebraicum sequutos idioma, quo illi
 frequentissime pro præsentī, quod propriū nō habent, aut
 pro futuro, efferunt præteritum: vtque in vniuersum dicā,
 tempus vnū p̄ alio Hebræi sepe numero collocant, quod
 etiam Euangelistæ non raro fecerūt, nec solus Mattheus,
 qui patria scripsit lingua, hoc est Hebræa, sed & ceteri, qui
 Græce scripserunt. Quædā ergo ex innumeris locis seor-
 sim recēsuimus, in quibus manifeste præsens, interdū etiā
 præteritum pro futuro locatū est: quorum & nos quædam
 exigente sententia, per futurum vertimus: alibi quoque id
 ex literæ contextu aut ex ipsis commētariis planum erit:
 interdū verò ob auctoris nostri enarrationē immutare non
 licuit. Est & alia peculiaris Hebræorum phrasis, quam non
 raro æmulantur Euangelistæ, qua p̄ epitheto siue nomine
 adiectiuo, addunt genitiuum substantiuum, dicētes: Deus
 pacis, misericordiæ, iusticiæ, vltionis: hoc est, pacificus, mise-
 ricors, iustus vltiscēs: lex mortis, id est mortifera: filij ino-
 bedientiæ, inobediētes: ludex iniquitatis, iniquus: mān-
 mona iniquitatis, iniquū: vox clamantis, clamans: fortassis
 & merces iniquitatis, iniqua. Sic Iudas dicitur filius perdi-
 tionis, hoc est perditus, aliaq; innumera. Id plerūq; im-
 mutare non licuit propter auctoris nostri scholia, quæ literam
 per genitiuum interpretantur: interdum quoque non
 libuit, quod apud omnes iā oli alia recepta esset sententiā.

PRAEFATIO.

Adhæc solent Hebræi hanc dictionem Verbum aut Ser-
 mo pro re vel facto ponere: quod in veteri quidē testamē-
 to frequentissimū est, vt quum dicitur, Non fuit verbum
 quod non ostenderit eis Ezechias in domo sua, vbi tamē
 paulo inferius subsequitur. Nō fuit res quam non ostēde-
 rim eis in thesauris meis. Et alibi quū ait Dauid puero, qui
 ex castris Israel se fugisse dicebat. Quod est verbū quod
 factum est: indica mihi, & innumeris aliis in locis: Idē in
 nouo quoque testamento passim vsu venit: vt quū leprosus
 curatus disseminasse dicitur sermonem: & frequentissime
 apud Lucam. Nō erit impossibile deo omne verbū. Vide
 mus hoc verbum quod factum est. Quod est hoc verbum,
 quōd cū autoritate ac potestate imperat spiritibus: & ali-
 bi frequēter. Quam tamen Hebræorū phrasim autor nos-
 ter plerūq; non videtur animaduertisse, sicut nec præce-
 dentem: quod Hebraice nō calleret, sed tantū Græce. At-
 que ob id quoque citans quippiā ex veteri testamēto, sem-
 per iuxta septuaginta profert interpretet. Cæterum etsi
 cunctis manifestum sit me interpretē tantum agere, nihil-
 quē quod meū sit edere, siue illud approbandū sit siue re-
 probandum: ne quis tamen hunc autorem minoris faciat,
 quod vno aut altero in loco à communi Latinorum Theo-
 logorum opinione dissentire videatur, quemadmodum &
 alij Græci: nēpe de die mensis quo Christus mysticam ce-
 lebrauerit cœnam, & de bonorum ac malorū retributio-
 ne operū: vtrum statim à cuiusque morte fiat, an ad diē
 vsque postremi iudicij differatur, quæadmodū olim senserunt
 Græci. De spiritu sancto quoq; quod à solo patre p̄-
 cedat, etsi id nusquam dicat autor noster, idem tamen cū
 ceteris Græcis sensisse videtur, quū semel atq; iterū dicat
 illum à patre procedere, nulla filij facta mentione. Et quā-
 quam prædictis in locis, marginali annotatiūcula te p̄mu-
 nicimus candide lector: ob duo tamē illa postiora tibi
 perpendendum est, quod autor noster multis p̄culdubio
 annis tempora concilij Florētini præcesserit: in quo Eugē-
 nius Pontifex quartus consentiente Imperatore Cōstanti
 nopolitano, & loca tenentibus Patriarcharum, cæterisq;
 ecclesiā Orientalē representatibus, anno dominicæ incar-
 nationis. 1439. pridie Nonas Iulij, sui pontificatus anno

Isa. 39.

2. Ro. 1.

Mar. 1.

Lu. 1. 2. 4.

nono, literas sanctae dedit unionis, quibus praedicti omnes sua nomina subscripserunt, haec inter caetera continentes.

Conuenientes Latini & Graeci in hac sacrosancta Oecumenica Synodo, magno studio inuicem vsi sunt, vt inter alia etiam articulus ille de diuina Spiritus sancti processione, summa cum diligentia & assidua inquisitione discuteretur. Prolatis vero testimoniis ex diuinis scripturis, plurimisq; autoritatibus sanctorum doctorum Orientalium & Occidentium: aliquibus quidem ex patre & filio, quibusdam vero ex patre per filium procedere dicentibus Spiritum sanctum, & ad eandem intelligentiam aspicientibus omnibus sub diuersis vocabulis: Graeci quidem asseruerunt quod id quod dicunt Spiritum sanctum ex patre procedere, non hac mente proferrent vt excludat filium, sed quia eis videbatur (vt aiunt) Latinos asserere Spiritum sanctum ex patre filioque procedere, tanquam ex duobus principiis & duabus spirationibus, ideo abstinuerunt a dicendo quod Spiritus sanctus ex patre procedat & filio: Latini vero affirmauerunt non se hac mente dicere Spiritum sanctum ex filio procedere, vt excludant patrem, quin sit fons ac principium totius Deitatis, filij scilicet & Spiritus sancti, aut quod id quod Spiritus sanctus procedit ex filio, filius a patre non habeat, siue quod duo ponant principia seu duas spirationes, sed vt vnum tantum asserant esse principium vnicamque spirationem Spiritus sancti, prout haecenus asseruerunt: & quum ex his omnibus vnus & idem eliciatur veritatis sensus, tandem in infra scriptam sanctam deo amabilem eodem sensu eademque mente unionem, vnanimiter concordarunt & consenserunt, in nomine igitur sanctae Trinitatis, patris & filij & Spiritus sancti, hoc sacro vniuersali approbatae Florentino concilio definimus, vt haec fidei veritas ab omnibus Christianis credatur & suscipiatur, sicque omnes profiteantur: quod Spiritus sanctus ex patre & filio aeternaliter est, & essentiam suam, suamque esse subsistens habet ex patre simul & filio: & ex vtroque aeternaliter tanquam ab vno principio & vnica spiratione procedit. Declarantes quod id quod sancti doctores & patres dicunt, ex patre per filium procedere Spiritum sanctum, ad hanc intelligentiam tendit, vt per hoc significetur filium quoque esse secundum Graecos quidem causam, secundum La-

dum Latinos vero principium subsistentiae Spiritus sancti sicut & patris. Et quoniam omnia quae patris sunt, ipse pater vniogenito filio suo gignendo dedit, praeter esse patris, hoc ipsum quod Spiritus sanctus procedit ex filio, ipse filius a patre aeternaliter habet, a quo aeternaliter etiam genitus est. Definimus insuper explicationem illorum verborum, Filioque, veritatis declaratae gratia & imminente tunc necessitate, licite ac rationabiliter symbolo fuisse appositum. Et infra de operum retributione subiungit: Illorumque animas qui post baptismum susceptum nullam omnino peccati maculam incurrerunt, illas etiam quae post contractam peccati maculam, vel in suis corporibus, vel eisdem exuta corporibus, in paenis purgatorij, prout superius dictum est, sunt purgatae, in caelum mox recipi, & intueri clare ipsum deum trinum & vnum sicuti est, meritorum tamen diuersitate alium alio perfectius. Illorum autem animas, quae in actuali mortali peccato vel solo originali decedunt, mox in infernum, paenis tamen disparibus puniendas. Porro de prima illa diuersitate dici quo Christus agnum paschalem ededit, & de eo quo pro nobis mortuus sit, longa semper fuit inter Graecos & Latinos contentio, dicentibus Graecis ipsum decima tertia luna agnum edidisse paschalem, passum vero decima quarta, vt veritas responderet figurae: & propter illud Ioannis, Et ipsi non introierunt in praetorium, ne cotaminarentur, sed vt ederet pascha: ac illud, Erat autem parasceue pascha: & ibi ergo propter parasceuen Iudaeorum, quia prope erat monumentum, posuerunt Iesum. Siquidem illa parasceue nihil aliud erat, quam dies praeparationis, quo se praeparabant Iudaei ad edendum agnum paschalem. Latini vero asserunt eum decima quarta luna agnum quidem edidisse paschalem, sicut & caeteros Iudaeos: quia vt habet etiam Graecus Chrysostomus, ad mortem vsque semper seruauit legem: passum vero aiunt decima quinta luna, propter alios tres Euangelistas, qui adstruunt fuisse primum diem Azymorum, quo Christus postrema coenam cum discipulis celebrauit. Et hi autem & illi repugnanciam scripturam oborto collo trahere quodammodo videntur ad suum sensum. Quapropter operae pretium facturus videor, si in tui gratiam beneuole Lector hoc loco dilucide annotauiero, quae varia lectione magnisque sudo-

Ioan. 13, 19

Mat. 26.

Mar. 14.

Luc. 22.

Gen. 1.

Geni. 23.

Num. 28

29.

ribus hac de re in compedium redegi. Primum itaque notandum est, quod naturalis dies apud Hebraeos incipit ab occasu solis, & desinit in eiusdem occasum diei sequentis, iuxta illud, Factum est vespere & mane dies vnus: Mensis vero à coniunctione media Luminarium: & durat triginta diebus, duodecim horis, & duabus tertiis vnus horæ cum tribus minutis, quæ supputatio inuariabiliter cõformis est cum Ptolemæo aliisque astronomis secundum mediũ cursum Lunæ. Annus autẽ exordium sumit à Neomenia siue solis ac lunæ coitione proxima æquinoctio vernali, secundum medium cursum solis & lunæ. Præterea omnia festa Hebræorum, quæ à Moïsaica lege habentur, præter sabbatum, suam numerationem ac variationẽ per diuersos hebdomadæ dies, sumunt à primo die prædictæ Neomeniæ, à quo iuxta legem omnia sua festa numerant Hebræi: puta decimoquinto die eiusdem primi mensis festum erat Azymorum, & pridie eius diei, id est decimaquarta luna ad vesperam, edebatur agnus paschalis: A festo autem Azymorum transactis septem hebdomadis, sequenti die, nempe quinquagesimo, festum erat Primitiuorum siue Pentecostes: Post sex vero menses lunares ab eadem prima Neomenia, id est post centum septuaginta septem dies, sequenti die erat festum Tabarum, nempe in Neomenia proxima æquinoctio autumnali. Decimo inde die festũ expiationis celeberrimum. Decimoquinto eiusdem mensis die, festum Scenopegia siue tabernaculorũ. Et ab hoc festo, die octauo, id est post septem eiusdem festi dies, occurrebat vltimũ eorum festum, nempe cœtus vel collecte siue retentionis: quod solum designabat fidelium in sancta ecclesia cõgregationem, ac retentionem siue perseueratiam, quod factũ est post veteris legis finitas figuras ac ceremonias. Deinde animaduertendũ est quod quando iuxta vernale æquinoctiũ, coniunctio luminarium secundum mediũ cursum occurrebat post decimamoctauam diei horã, quia iam peracta erant plusquam tres quartæ partes diei: & declinabat magis ad diem sequentem, ideo seruabatur quoque die sequenti, & ab hoc numerabantur omnia prædicta festa.

Præterea si dicta prima Neomenia occurrebat secũdo, quarto, vel sexto hebdomadæ die seruada, reiiiciebatur in

diem sequentem. Nam si secundo hebdomadæ die fuisset seruata, tũc festum Expiationis, quod erat celeberrimum, occurrisset die sexto celebrandum: quod si sexto die seruaretur dicta prima Neomenia siue primus anni eorũ dies, tunc dictum Expiationis festum die primo, quem nos vocamus dominicum, occurrisset ab eis celebrandum: quorũ vtrunque admodum graue censebatur & valde onerosum toti populo, eo quod duobus cõtinuis diebus naturalibus, nempe festo Expiationis & Sabbato, nullo modo liceret parare cibos, aut sepelire mortuos: corpora autẽ mortua, aut cocta clera non possent in tertium seruari diem, præsertim in calidis regionibus. Quod si sexto die seruaretur prædicta neomenia siue primum nouilunium, tunc septimus dies festi Scenopegia siue Tabernaculorum occurrisset die sabbathi. In hoc autem septimo die multa lætitię signa ostendebant, quę die Sabbathi facere non licuisset, septies circuncundo altare cum palmarum frõdibus, in memoriam captæ Iericho primæ ciuitatis, quã in terra pmissiõis filij Israel huiusmodi septenaria circuitione ceperant. In hoc præterea die lectio quoque illa Psalmitæ publicè decantabatur: Obsecro domine salua quęro: obsecro domine prospere age: benedictus qui venit in nomine domini. Nam & hanc constitutionẽ scimus quoque in vsu fuisse Israelitis, quum adhuc in captiuitate essent Babylonica. Si quidem ex Thargum Esther colligimus quod eo die secabant frondes palmarum, atque decerpebant Citrea poma, absindebant Rosmarinũ, & faciebant sibi **חושענא** Hosana, legebantq; in libris suis & orabant, letabantur & hilares erant in **חושענא** Hosana, saltabant & exiliebãt sicut hædi. Vnde videre licet (vt hoc quoque docedi gratia addamus) vocabulũ Hebrẽũ **חושענא** Hosana, vulgi more apud Hebræos etiam ante Christum natum fuisse corruptum, aut illos vsurpasse ipsum more Chaldaico, & deinde ab usos fuisse pro solennitate palmarum, in qua cõramis ceremonię fiebant. Et ita nato postmodum Christo, quum vellet populus eum honorare, & cum triumpho Ierosolyma deducere, ignorantes compleuerunt prophetiã Dauidicã, occasione sumpta ex surculis ab oliuis decerptis & in viam stratis, clamantes Hosana, id quod clamare cõ-

Psal. 17.

PRAEFATIO.

fueuerant in solennitate Ramorum . His itaque præmissis animaduertendū est, quod anno quo passus est Christus occurrit prima Neomenia, siue coniunctio luminariū proxima æquinoctio vernali secundum mediū cursum solis & lunæ iuxta veram & exactam supputationē peritissimorū Hebræorum , die quinto hebdomadæ post decimam nonā diei horam, cum aliquot minutis: & ita iuxta prædicta erat sequenti die seruanda. Sed quia sexto die, vt dictū est, nūquam seruabatur, idcirco Iudæi eo anno seruabāt primum illud nouilunium die sabbathi: & ita decimus quintus dies eiusdem mensis, quo occurtebat festum Azymorum, iuxta Iudæorum obseruantiam etiam erat dies sabbathi: ideoq; propter duorum festorum concursum , de illo dicit Ioannes, quod erat magnus dies ille sabbathi, vt etiā ad ea verba habet aut or nolter. Christus vero seruauit quidem Neomeniam sexto hebdomadæ die: quum enim post decimā nonam horam occurrisset quinti diei, rationabiliter vt dictum est, magis pertinere videbatur ad diem sequētē. Verum à sexto die ad sabbatum cū Iudæis transire noluit. Nam hoc propter festa septimo mense futura faciebant Iudæi, vt prædictum est: Christus autem nouerat , quod per suam passionem que instabat, cessaret obligatio sequentiū illorum festorum, sicut & cætera legis ceremonialia. Propter hoc itaque, & etiam quia sequenti die moriturus erat Christus , typicum quidem agnū vera & legitima decima quarta luna, quæ fuit die quinto, comedit, quarta decima vero luna iuxta veterem Hebræorum numerationem etiā legitima, in cuius vespera Iudæi typicum agnū erant immolaturi, ipse verus agnus fuit immolatus: & ita veritas respondit figurę. Horum autem causam, vt verisimile est, solum indicauerat patrifamilias in cuius ædibus pascha edebat, & ipsis duodecim discipulis, quorum Petrus & Ioānes ex iussu Christi necessaria parauerant, nēpe lactucas agrestes & baculos: nam agnus ipse decimo die mēsis parabatur: panes quoq; azymi, vt verisimile est, aliquot ante diebus, iuxta familiarum magnitudinem parati erant. Itaque nullus ex hoc passus est offendiculum, neque ob id coram iudice potuit accusari . Quin & Tertullianus Latinus auctor, proximus apostolorum temporibus : de die passionis

Ioan. 19.

Luce 22.

Exod. 12.

PRAEFATIO.

Christi ita loquitur in Apologetico aduersus Iudæos. Que passio intra tempora septuaginta hebdomadarū perfecta est, sub Tiberio Cæsare, Coss. Rubellio, Gemino & Ruffo Gemino, mense Martio, temporibus Paschæ, die octauo calendarum Aprilium, die primo Azymorum, quo agnū vt occiderēt ad vesperam, à Mose fuerat præceptum. Neque enim ob id dici potest primo die Azymorum mortuus, iuxta prædicta Tertulliani verba, quod ea nocte captus fuerit. Siquidem omnium testimoniū in cruce & non in comprehensione fuit nostra redemptio. Et procul dubio diuina id actum est prouidētia, quod eo anno duplex decima quarta luna occurtebat, vt diuersis respectibus , & hinc veri agni immolatio typico responderet, & illinc Christus ad finem vsque vitæ legem seruaret, vt haber etiam Græcus Chryso stomus, ac typicum agnū vera & legitima decima quarta luna ederet, sicut eum edisse dicit Hieronymus. Et de hac decima quarta luna, iuxta Christi numerationem loquuntur indubie Matthæus, Marcus, & Lucas, quum aiunt fuisse primum diem Azymorum. Nam quum hi tres euangelistę magnam facerent huius cœnæ mentionem , & consecrationis Eucharistiæ, ostenderunt Christum etiam in hoc legem obseruasse, nempe iuxta veram ipsius supputationē, vt prædiximus: Ioannes vero qui de cœna, tanquā ab aliis

Ioan. 13.

Io. 18. 19

Exod. 12.

PRAEFATIO.

capiendum Christum, neglexisse agnum edere paschale, & quod idcirco nocte sequenti illum essent comesturi, non fit verisimile. Siquidem etiam illi qui legitimo tenebantur impedimento decimoquarto die primi mensis, non poterant sequenti die pro libito agnum edere paschalem, ut sequentis mensis die similiter decimoquarto ad vesperam, ut habetur Numeri 10. Itaque die passionis Christi quum nondum inchoata esset solennitas Paschalis aut Azymorum, iuxta veterem Iudaeorum obseruantiam, licebat eis vsque ad solis occasum iudicialia exercere, accusare, testes adhibere & examinare, sententiam ferre, Simonem cogere ut crucem tolleret, sepelire, aromata preparare, aliaque plurima agere, quae Iudaei nequaquam fecissent, si decimam quintam lunam & ita festum Paschae & Azymorum eo die celebrassent, quum facta sua per legem Mosaicam iustificare niterentur, dicentes: Nos legem habemus & caetera, & maxime Ioseph ab Arimathaea vir bonus ac iustus, & Nicodemus qui Dominum sepelierunt, qui propter parasceuen Iudaeorum, quia prope erat monumentum, ibi posuerunt Iesum, ait Ioan. 19. capi. Circa quae verba habet Augustinus: Acceleratam vult intelligi sepulturam, ne ad vesperasceret, quum iam aliquid tale non liceret propter parasceuen, quam cenam puram Iudaei Latine vltatius apud nos vocant. Neque enim aut hi, aut patres illae mulieres adhuc cognouerant cessare in Christi morte legalia. Demum, ut epilogo concludamus, Christus suum pascha iuxta legis Mosaicae tenorem celebravit, Iudaei autem die sequenti iuxta patrum traditiones: quippe qui legale praecipuum de Paschae obseruatione hac sua traditione corruerunt, quam refert Historiographus eorum Sedar Olam: cuius traditionis, relictis compendij gratia Hebraicis, haec sunt verba. Sic statuerunt magistri nostri iudices Sanhedrin magni nominis in seculo. In domo sanctuarij secunda, quum extructa esset & consummata, tunc apparuit solium igneum perfectissimum, super quod sedebat rex mundi sublimis valde stans inter porticum: & acceperunt coronam, appenderuntque sigillum reconditum, & sanxerunt, ordinaueruntque statutum perpetuum & traditum est in manu Rabbi Eliezer, qui reliquis omnibus maior erat: & is ordinavit diem sortium non obseruari secundo,

PRAEFATIO.

quarto, septimo hebdomadae die: neque Pascha secundo, quarto, sexto: neque diem Retentionis tertio, quinto, septimo: neque principium anni secundo, quarto, sexto: neque diem Expiationis primo, tertio, sexto in aeternum. Haec, si cui placeat, latius videre poterit in Paulo Burgenfi sup Mathaeum cap. 26. & in libro quem edidit Paulus Midelburgensis episcopus Sempronianus de celebratione Paschae. Nihil ergo eorum quae noster habet autor tibi nocumeto esse poterit pie Lector, si his te praemuniri curaueris antidotis. Lege itaque secure, quae non sine maximo fructu leges. Antequam tamen accedas, quaeso errata quaedam, quae operarum ac castigatorem praeterfugerunt oculos, & a nobis in vnum redacta sunt locum, ad rectam lectionem reuocet.